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مرغ عروسی و عزای شورایاری

چندوقت پیش همین جا مطلبی نوشتم و ضمن  �
نام بردن و یاد کردن از محترم خانم و آقا موسیو، دو 
عزیز ریش سفید محله های قبلی سکونتم که به 
رتق وفتق امور محله می پرداختند، اشاره ای کردم که 
شورایاری قرار است در محلات همین کار را بکند. 
آن وقت طوری که به در بگویم دیوار بشنود، گوشی 
را دست خوانندگان دادم که اگر دلتان برای محله 
می سوزد یا حداقل بدتان نمی آید مشکل کوچه تان 
حل شود، یک پرس وجویی درباره شورایاری محلتان 
بکنید. ته دلم هم امیدوار بودم از این گروه حداقل 
به اندازه انگشتان یک دست چندنفری شیرمرد و 
شیرزن داوطلب برای شورایاری محله پیدا شوند. 
البته برای اینکه خودم هم واعظ غیرمتعظ نشوم، 
سرکی در محله مان کشیدم و ضمن آشنایی با 
شورایاران محترم محله و سپاس و دریغ از کارهای 
کرده و نکرده شان، چند نفری از اهل محل را هم 
برای شرکت در دوره جدید شورایاری تشویق کردم 
(حالا بلافاصله نپرسید که پس خودت چی؟ 
داوطلب شدی؟ نشدی؟ چرا نشدی؟ حق بدهید که 
آدم همه مشکلات و مسائل زندگی شخصی اش را 
نمی تواند داخل ستون روزنامه جار بزند، ولو خیلی 
هم بی شیله پیله و اهل کنش اجتماعی به نظر 
بیاید!) القصه داوطلبان را با این جملات مجاب 
می کردم که این ماجرا والا نه تهش به سیاست 
ربط دارد، نه سرش، نه قرار است از بالا چیزی 
دیکته شود، نه منصوبی است، جمعی از فعالان 
و دلسوزان هر محله قرار است انتخاب شوند تا 
ببینند مشکلات محله شان چیست و آن را حل کنند؛ 
مشکلاتی کاملا اجتماعی و تا حدودی هم فرهنگی. 
در حال گویش همین جملات تشویقی و هل دادنی 
بودم که اساسنامه جدید شورایاری ها بیرون آمد و 
معلوم شد طبق اساسنامه  جدید، شورایاران هیچ 
کاری نمی توانند بکنند جز اینکه خیلی محترمانه 
مشکلات محله شان را روی کاغذ بنویسند و با سری 
نیمه افراشته تحویل مراجع ذی صلاح بدهند تا به 
مدد فضل الهی توجهی به آن بشود. آنهایی که 
به زور داوطلبشان کرده بودم درآمدند که بفرما، 
می خواهی ما را مرغ عروسی و عزا بکنی؟ از یک 
طرف به اهل محله قول بدهیم ما را انتخاب کنید 
تا مشکلاتتان را حل کنیم، از طرف دیگر دستمان 
به جایی بند نباشد؟ از آنجا که هر کنشگر اجتماعی 
(ولو به اندازه من نیم بند) به خود اجازه دیدن 
نیمه خالی لیوان را نمی دهد و معتقد است که 
باید آن قدر مقاومت کرد تا یا لیوان کاملا پر شود یا 
به کل بشکند برود پی کارش، به این عزیزان دل برادر 
و خواهر گفتم که دل قوی دارند، مهم این است 
که وارد شورایاری شوند و فریاد خاموش مطالبات 
هم محله ای ها باشند، حتما در طی زمان می توانند 
کار را از پیشنهاددهنده صرف به عمل گرایی تبدیل 
کنند و باعث شوند شورایاری جایگاه و معنای واقعی 

خودش را پیدا کند.
تازه افسون زبانم اثر کرده و دل داوطلبان را نرم 
و آماده حضور در انتخابات شورایاری در روز چهارم 
مردادماه پیش رو کرده بودم که خبر رسید رئیس 
بازرسی کل کشور در نامه ای به سران سه قوه اعلام 
کرده که این انتخابات غیرقانونی است و تا وضع 

مبانی قانونی، باید از برگزاری آن جلوگیری شود.
لابد می پرسید حالا در چه حالی هستم؟ راستش 
به شدت در حال مطالعه ام تا ببینم مبانی قانونی 
که برای مو از ماست بیرون کشیدن محترم خانم ها 
و آقاموسیوها لازم است، دقیقا چه هستند، چون 
یک کنشگر اجتماعی هرگز از پا نمی نشیند، ولو مثل 
من از خجالت روبه روشدن با دوستان داوطلب، 

تحقیقاتش را در پستوی منزل انجام دهد!
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کارتون خواب

 آکادمی

بیست وششم  بامداد  و  بیست وپنجم  نیمه شب 
تیرماه، ساکنان سراسر کشور شاهد تغییررنگ ماه 
در آسمان بودند. هم وطنان سراسر ایران در ساعت 
۲۳:۱۳ شاهد آغاز ماه گرفتگی جزئی بودند. این پدیده 
زمانی روی  می دهد که ماه از درون مخروط سایه 
زمین در فضا می گذرد. درنتیجه زمین مانع رسیدن نور 
مستقیم خورشید به سطح ماه شده و ماه تیره رنگ 
دیده می شود. بسته به میزان نفوذ ماه به عمق سایه 
زمین، میزان تیرگی متفاوت خواهد بود و در این پدیده 
ماه تا حدود ۶۷ درصد تیره شد. به بیان ساده، ماه 
تنها از قسمتی از سایه زمین عبور می کند و نه از مرکز 
آن. به همین دلیل، تمامی سطح ماه تیره رنگ نشد و 

بخشی از آن تاریک شد.
از سوی دیگر، شکست نور خورشید در جو زمین 
و شکست طیف قرمز نور خورشید در مرکز مخروط 
نیم سایه باعث به وجودآمدن سایه کامل می شود. ماه در 
زمان اوج گرفت و به هنگام ورود به سایه کامل به دلیل 
شکست نور در جو زمین به رنگ سرخ دیده مي شود، از 
این رو در زمان اوج گرفت بخشی از ماه قرمزرنگ خواهد 
شد. شاید همین تغییررنگ ها در هنگام ماه گرفتگی 
منشأ بسیاری از تصورات و خرافات غیرعلمی درباره  
ماه گرفتگی باشد. با این حال به جز عکاسان آسمان 
شب و منجمان، زندگی روزمره کسی مختل نمی شود! 
البته در ماه گرفتگی گذشته، به جز تهران و نوار ساحلی 
شمال کشور، تقریبا همه مناطق ایران هوای صاف و 

مطلوبی را برای رصد داشتند و به 
جز تهران که هوا با چند قطره باران 
هم تلطیف شد، بقیه نقاط کشور از 
مشاهده مراحل آخرین ماه گرفتگی 
شدید قرن لذت بردند. منجمان آماتور 
همچون  مختلفی  شهرستان های  در 
اصفهان، تبریز، لرستان، اردبیل، همدان، 
قم و حتی مناطق ساحلی جنوب کشور 
به کمک تلسکوپ و حتی گاهی بدون 
آن از مشاهده این پدیده نادر لذت بردند.
را  این ماه گرفتگی  چیزی که 
بیش ازپیش متمایز می کرد، نادربودن 
آن است. به صورتی که تا سال ۱۴۰۰ 
ماه گرفتگی با شدت مشابه یا شدیدتری 
روی نخواهد داد. هم خط شدن خورشید 

و زمین و ماه علت اصلی این پدیده بوده است و در این 
حالت ماه از فاصله حدود ۳۵۸ هزار و ۹۹۴کیلومتری 
زمین عبور کرد. از آنجایی که در نیمه شب بیست وپنجم 
تیر، ماه کاملا از عمق سایه زمین عبور نکرد، بنابراین ما 
شاهد گرفت جزئی به مقدار ۶۷ درصد بودیم. در ایران 
اوج گرفت در ساعت ۲:۴۳ بود و خروج ماه از سایه 
زمین ۳:۲۹ روی داد. خروج کامل ماه از نیم سایه زمین 

نیز در ساعت ۴:۴۷ سحرگاه روز چهارشنبه روی داد.
همه مراحل ماه گرفتگی از لحظه ورود ماه به 
سایه زمین تا خروج کامل از ایران، استرالیا و شرق 
آسیا قابل رؤیت بود. اما در بسیاری از مناطق همچون 
اکثر نقاط قاره  آمریکا و استرالیا، بخش هایی از این 
پدیده در هنگام طلوع یا غروب قابل رؤیت بودند. 
همین تفاوت مکانی ماه در آسمان مناطق مختلف 
باعث شده است عکاسی در زوایا و حالت های 
مختلف ماه در کنار اجسام زمینی به زیبایی این پدیده 
در قاب دوربین عکاسان بیفزاید. هرچند در برخی 
مناطق کشور همچون تهران با ابری شدن هوا مواجه 
شدیم، اما عکاسی در هوای نیمه ابری نیز می تواند بر 

زیبایی تصاویر ثبت شده بیفزاید.
خسوف و کسوف دو پدیده بسیار بارز در آسمان 
هستند و برای مشاهده این دو نیازی به سفر خارج از 
شهر نبوده و نیست. در شهر ها نیز می توان از دیدن 
آن لذت برد. با این حال، منجمان و عکاسان ساکن 
مناطق کوهستانی و شهرهایی که دارای ساختمان های 
مرتفع هستند، موفق شدند تصاویر بی نظیری را از 
ماه و سوژه های زمینی ثبت کنند. لازم به ذکر است 
ماه گرفتگی هیچ گونه تأثیری بر آب و هوا و دیگر عوامل 
طبیعی نخواهد داشت و فقط یک پدیده  طبیعی 

نجومی قلمداد می شود.

عبور تابستانه ماه از سایه زمین
از ماه گرفتگی ۲۵ و ۲۶ مرداد بیشتر بدانیم

 این روزها رکورد تأسف آوري شکسته شده است؛  �
رکوردي که هرگز نباید شکسته مي شد. لحظه ای  
مکث کنید و به این نکته توجه کنید که در پایان 
سال ۲۰۱۸، بیش از ۷۰ میلیون نفر مجبور شدند از 

خانه های خود فرار کنند.
برای بهبود وضیت مهاجران تلاش هایی صورت 
می گیرد؛ از جمله سایت کمیساریای عالی پناهندگان 
عکس هایی را با متن های کوتاه منتشر کرده است 

تا درباره این مسائل آگاهی بخشی کند: 
هرکس حق زندگی و حق آزادی دارد

هر کس حق رهایي از ترس دارد
هر کس حق دارد که از سر آزار و اذیت بتواند 

مهاجرت کند. یا در دیگری نوشته شده است: 
انسان مثل یک درخت است. هنگامی که شما 
در محیط بد زندگی می کنید، خود و اندیشه هایتان 
را محدود می کنید. اما در زمین خوب، شما شکوفا 

مي شوید.

اتفاق

 قصه هاى شهر

 تحلیل

ابراهیم خدابنده، عضو سابق منافقین، در مستند 
ترور سرچشمه (بازخوانی حادثه ترور شهید بهشتی 
به کارگردانی محمدحسین مهدویان) با اشاره به 
سخنان رجوی مبنی بر فرستادن نفوذی به دستگاه ها و 
ارگان هاي مختلف (در سال های نخست پیروزی انقلاب) 
می گوید: «نفوذی های ما هر جا که توانستند تأثیر گذاشتند 
مثل دفتر رئیس جمهور بنی صدر و هر جا که نتوانستند 
تأثیر بگذارند منفجر کردند مثل دفتر حزب جمهوری» و 
«سازمان به شدت بنی صدر را از دکتر بهشتی می ترساند 
و فوبیایی در بنی صدر ایجاد کرده بود که به شدت از 
بهشتی وحشت داشت». سازمان منافقین در حال حاضر 
نه توان اقدام مؤثر نظامی (تروریستی) در داخل کشور 
را دارد و نه می تواند افرادی مؤثر را به صورت نفوذی 
در سیستم اداری و اجرائی کشور بگمارد، اما با وجود 
اینکه ریشه های حضور فیزیکی شان در داخل کشور 
قطع شده است، سعی دارد  همچنان بر فضای سیاسی 
و تحولات داخلی ایران اثرگذار باشد و بر این مبنا، برای 
رسیدن به اهداف شوم خود از هیچ تلاش خیانت آمیزی 
فروگذار نمی کند؛ اهدافی که همچون گذشته، بر محور 
تبدیل فضای مفاهمه و گفت وگو به مشاجره و مجادله 
پیگیری و در این راستا «رسانه» و «فضای مجازی» در 
دسترس ترین ابزار برای آنها محسوب می شود. انتشار 
تصاویری از کمپ سازمان در کشور آلبانی و فعالیت 
عوامل آنان در قالب یگان های سایبری، مؤید آن است 
که اعضای این گروهک تروریستی، تحرکات خویش را به 
گونه دیگری سامان بخشیده اند؛ تحرکاتی که یکی از آنها 
ایجاد «حساب کاربری» با اسامی اشخاص غیرواقعی 
و فعالیت گسترده در فضای مجازی است. برای مثال، 
دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، در سال ۲۰۱۸ در 
تکاپوی خروج از برجام و به دنبال راهی برای غلبه بر 
فشار های مخالفان خود بود. کاخ سفید مدعی شده بود  
توافق هسته ای موجب افزایش بودجه نظامی ایران 
شده است. سالزادور ریزو و مگ کلی،  خبرنگاران روزنامه 
واشنگتن پست، از کاخ سفید درخواست کردند  مدرکی 
برای  این ادعای خود ارائه کند و مقامات آمریکا در پاسخ، 
به مقاله ای در سایت فوربز  استناد کردند که از سوی 
شخصی به نام حشمت علوی نوشته شده بود؛  فردی 
با بیش از ۵۲ هزار دنبال کننده در توییتر که چندی پیش 
مشخص شد  وجود خارجی ندارد و حسن حیرانی، از 

اعضای بلندپایه جداشده از سازمان، در این باره به پایگاه 
خبری «اینترسپت» گفت: «این شخصیت جعلی به وسیله 
گروهی از افراد منافقین در آلبانی مدیریت می شود». رضا 
صادقی، یکی دیگر از اعضای سابق این سازمان، نیز در 
ارتباط با فعالیت های خود در این سازمان گفته بود: «ما 
همیشه در حال  ساختن داستان های جعلی و انتشار 
آنها در بین رسانه های خارجی و ایرانی  بودیم. در کمپ 
اشرف، کامپیوترهایی برای انجام عملیات های اطلاعاتی 
آنلاین  وجود داشت. در طول سال های بعد، فعالیت ما با 
ظهور پلتفرم هایی همچون  فیس بوک و توییتر گسترش 
پیدا کرد».  شرایط تحمیلی و اجبار زمانه، باعث تغییر 
مقطعی در سیاست های این سازمان تروریستی و اتخاذ 
تصمیمی تاکتیکی در ایجاد «مرکز پروپاگاندای آنلاین» به 
جای «پادگان نظامی» شده است؛ تصمیمی که به تبع 
آن، مردان و زنان کهن سال آنها در پشت مانیتوری در 
کمپ تیرانا نشسته و با «شخصیت سازی» و در پوشش 
اکانت هایی دروغین، نقابی بر چهره دارند تا از موج نفرت 
عمومی عبور کنند. آنگاه با دروغ پردازی و داستان سرایی 
به سوی هدف حرکت کرده تا شاید رؤیاهای دست نیافته 
خود را تعبیر و در باور خود «فروغ جاویدان» دیگری 
بیافرینند! در دنیای امروز، بیش از آنکه خشونت، عصبیت 
و خون ریزی، زمینه مناسبی برای تبلیغ و ترویج فکری 
تلقی شود، ژست خبرنگاری و پوشش هایی همچون 
امور خبری و رسانه ای، اثرگذاری بیشتری بر جامعه هدف 
دارد؛ پوشش تحت عناوینی شرافتمندانه که روشنگری را 
رسالت خود می داند و دغدغه ای جز صلح و اصلاح در 
جامعه ندارد. بر این اساس، جماعتی که تا چندی پیش 
با لباس های نظامی متحدالشکل در مراسم صبحگاه 
پادگان اشرف از مقابل «تصویر» برادر مسعودشان رژه 
می رفتند و پای بر زمین می کوفتند، امروز وظایف و اهداف 
سازمانی خود را نه با تفنگ و فشنگ در جنگ نظامی 
که با توییت، کامنت و استوری در جنگ سایبری پیگیری 
می کنند. آ نها، سال ها استفاده میلیشیا از «رسانه» را 
تهدیدی برای تحقق برنامه های نظامی خود می دانستند 
و نیروهایشان صرفا می توانستند اخبار و تفسیر آن را 
به صورت محدود آن هم از تریبون رسمی و داخلی 
سازمان دریافت کنند. اما امروز فضای مجازی را فرصتی 
برای پیشبرد اهداف خود یافته  و «میلیشیا» را به این سو 

گسیل داشته اند. آنها بالاخره به این تشخیص رسیدند که 
تحولات جهانی بر محور «رسانه» شکل گرفته و می گیرد 
و این موجود زنده و پویا، نقشی فراتر از واسطه عینی و 
عملی در برقراری جریان ارتباط و پیام رسانی به مخاطب 
بر عهده دارد؛ نقشی که با پیدایش رسانه های نوین، 
فناوری های عصر جدید و گسترش روزافزون آنها، آسان تر 
از گذشته می تواند افکار عمومی را مدیریت و اهداف و 

وظایف از پیش تعریف شده را محقق کند.
نوعی فرصت شناسی و موقعیت سنجی که 
نشان دهنده اذعان آنان به قدرت رسانه و اثربخشی 
فضای مجازی است، اما متأسفانه برخی در داخل 
کشور، همچنان فضای مجازی را بلای جان بشریت و 
تهدید بزرگی برای ملت می دانند؛ و با وجود سخنان 
مکرر مقام معظم رهبری مبنی بر تأکید بر «حضور 
جریان ساز در فضای مجازی» و بهره برداری از آن به 
عنوان «ابزار مقابله با دشمن»، همچنان برنامه ای 
اجرائی و عملیاتی، اثربخش و فراگیر در این حوزه 
تدوین نشده است. فقدان فرهنگ سازی و برنامه ریزی 
داخلی به منظور حضور مؤثر و آزاد در فضای مجازی 
و درجازدن از یک سو و برنامه محوری جریان های 
برون مرزی در این عرصه و پیش روی آنها از سویی 
دیگر، راهی جز تأکید بر لزوم ایجاد محدودیت های 
بیش ازپیش در فضای سایبر را فراروی برخی از مدیران 
نگذاشته است؛ راهی که می توان سخنان اخیر رئیس 
صدا و سیما را به منزله آتش تهیه ای به منظور 
زمینه سازی این اقدام تلقی کرد: «۸۰ درصد محتوای 
فضای مجازی مستهجن است!» و موضع گیری 
ابوالحسن فیروزآبادی، دبیر شورای عالی فضای 
مجازی و رئیس مرکز ملی فضای مجازی ایران، علیه 
استفاده از سایت جست وجوگر «گوگل» را هم آغازی 
برای اعمال این محدودیت ها و بیراهه ای ساخته و 
پرداخته همین بی برنامگی ها و سرگشتگی ها که باعث 
شده است از مسیر آن، همان نفوذی های پوشش دار 
و برانداز، هر از گاهی جامعه جهانی و ما را در فضای 
مجازی به ناکجاآباد ببرند! دگرگونی شیوه های 
اطلاع رسانی و به تبع آن، تحولات سیاسی روز دنیا با 
بهره گیری از فضای مجازی (مانند بهار عربی در منطقه 
خاورمیانه)، خط بطلانی بر شلختگی و روزمرگی در 
این حوزه خصوصا نگرش محدودیت محور است؛ 
نگرشی که هنوز بعد از ۴۰ سال به این آرمان و آرزوی 
بنیان گذار جمهوری اسلامی باور عمیقی ندارد تا برای 
عملیاتی شدن آن برنامه ریزی منظم و دقیقی انجام 
دهد: «امیدواریم  بشر به رشدی برسد که مسلسل ها 

را به قلم تبدیل کند».

حضور جریان ساز در فضاى مجازى

 دینو 

 سلام به فردا

هیچ کشوری نمی تواند در مقابل «موج سوم» 
مقاومت کند. این «موج سوم» عبارت است 
از اقتصاد دانش بنیان. همچنان که می دانید، 
در دنیا به   طور کلی سه موج داشته ایم؛ موج 
اول کشاورزی بود و موج دوم صنعت و اکنون 
به موج سوم یا همان موج دانش رسیده   ایم. 
موج صنعت ۳۰۰ سال بر بشر حاکم شده بود 
و  در حال حاضر همین موج را در کشور داریم 
اما اکنون در حال ورود به موج سوم، یعنی 
موج دانش هستیم.  نمود این موج اقتصاد 
دانش بنیان، همین اپلیکیشن هایی است که این 

روزها باب می شود.
در دنیایی که می خواهد از موج دوم -یعنی 
صنعت- به سمت موج سوم -یعنی دانش- 
برود، همیشه مقاومت وجود دارد. همیشه بین 
مؤلفه های موج دوم و مؤلفه های موج سوم جنگ 
و جدال و تضاد وجود دارد. مقاومت  در مقابل 
موج های آینده حتما وجود خواهد داشت و مسائل 
اقتصادی، مسائل اجتماعی و حتی مسائل سیاسی 
برای این موج های آینده ایجاد خواهد شد. وقتی 
قرار باشد حمله ای به یک موج  صورت گیرد، 
همیشه این حمله از بعد اقتصادی نخواهد بود و 
از ابعاد مختلف برای محکوم کردن موج آینده به 
آن هجوم خواهند برد.  مثلا در مقابل اپلیکیشن 
تاکسي هاي اینترنتي  که نمودی از موج دانش 
است، تاکسی دارها مقاومت می کنند. البته این 
فقط یک مثال است و در سایر حوزه ها نیز با همین 

مسئله روبه رو هستیم.
 اما به هر حال، پیروزی همیشه با موج آخر 
است که در اینجا یعنی موج سوم. هرگز امواج 

گذشته نمی توانند در مقابل امواج آینده مقاومت 
کنند و تکنولوژی بُردار پرقدرتی است که قطعا 
موج دوم را خواهد شکست. هر چقدر هم که 
ما در مقابل کسب وکارهای دانش پایه مقاومت 
کنیم، فقط فرصت ها را از دست می دهیم چون 
در پایان، در مقابله با موج دوم پیروزی با اقتصاد 
دانش بنیان و با موج سوم خواهد بود. البته این 
را نیز باید در نظر گرفت که موج دوم، موج بسیار 
پرقدرتی است زیرا ذی نفعان بزرگی دارد و این 
ذی نفعان بزرگ از زوایای مختلف بر موج سوم 
حمله می کنند. ولی در پایان، بدون تردید پیروزی 
همیشه با امواج رو به جلو خواهد بود. در تاریخ 
هرگز موردی را سراغ ندارم که موج های گذشته 
توانسته باشند بر موج های آینده پیروز شوند و در 
نهایت، در نبرد بین موج دانش و موج صنعت، 

پیروزی با موج دانش خواهد بود. 
در مجموع این دعوا بین موج دوم با موج 
سوم در عمل شروع شده و استارتاپ ها نیز جزء 
موج سوم هستند که در اینجا دعوای اصلی 
بین تکنولوژی دانش بنیان با تکنولوژی صنعت 
خواهد بود که در کشور ما نیز در عمل شاهد 
به هم خوردن یا تصادم موج دوم و سوم در 

حوزه های مختلف هستیم.
تکنولوژی بُــردار پرقدرتی دارد و پیروزی 
از آنِ موج دانش بنیان است و هر چقدر دیرتر 
به سمتش برویم،  زمان و فرصت ها را از 
دست داده ایم و هر چقدر دیرتر حرکت کنیم، 
هزینه هایش بسیار است. در اینجا حاشیه هایی 
شکل خواهد گرفت که در نهایت باید در برابر 
موج دانش تسلیم شویم. هر چه دیرتر به سمتش 
برویم، این به ضرر رفاه ملت و رفاه عمومی است 
و اگر زودتر به سمتش برویم و زیرساخت ها و 
فرایندهایش را بپذیریم، این مسئله نیز در کشور 
ایران پیاده خواهد شد و اگر غیر از این باشد، 

پیشرفت در اقتصاد کندتر خواهد شد.

 پیروزی موج سوم
 وحید شقاقى شهرى

 اقتصاددان

 رضا ماه منظر
 منجم و مروج علم

 گیتى صفرزاده

واقعیتي که زیسته ایم 

تعریف یک واقعیت. راست و پوست کنده. بدون 
نوستالژی بازی های متداول و بدون قهرمان نمایی های 
مرسوم. بدون هیچ حاشیه ای واقعیت هایی را که 
در عالم مطبوعات بر ما گذشته نشانمان می دهد؛ 
واقعیتی که همه ما تجربه اش کرده ایم، واقعیتی 
را نشانمان می دهد که زیسته ایم و فراموش هم 
نکرده ایم. با این فیلم مرورش می کنیم و دلمان به 
درد می آید و چشمانمان تر می شود. چشمانمان تر 
می شود وقتی شمس الواعظین می گوید اغلب خواب 
تحریریه را می بینم. نه آن استخر پر از مرغابی و 
اردک را می خواهیم و نه پاکی و سرسبزی آن باغ را. 

همه مان او را در دفتر تحریریه اش می خواهیم.
فیلم با یک عکس دسته جمعی شروع می شود؛ 
عکسی از تمام کارکنان یک روزنامه سال ها پیش 
توقیف شده.  مینا اکبری تصمیم می گیرد برود به 
دنبال آدم های توی عکس که حالا کجا هستند و 
دارند چه می کنند. یکی باغدار شده، یکی کافه دار 
شده، خیلی هایشان مهاجرت کرده و رفته اند و یکی 
دیگر بازیگر شده. به قول سیروس علی نژاد: « ... 
این بار دوربین به دست روزنامه نگاری می کند و شگفتا 

که دوربینش کاری تر از قلمش درآمده است».
حرف اصلی و نهایی را نیوشا توکلیان عکاس 
می گوید، وقتی اکبری از او می پرسد اگر بخواهی 
روی این عکس کار کنی، چه کارش می کنی؟ و نیوشا 
می گوید به جای صورت آدم های توی عکس یک 
دایره می گذارم، چون شخص مهم نیست، مهم این 
است که آدم ها جابه جا می شوند و جایشان را به 
کس دیگری می دهند، اما تمام نمی شوند، همیشه 

هستند.  هستند. 
هستیم. هست.

هستیم. هستیم. هستیم.

 یادداشت

 لیلى گلستان

 صادق صدقگو
 دکتراى مدیریت رسانه

 زیر آسمان جهان

 دوربین سنگي
دیوید از کودکان مهاجري است که در گوشه اي از 
این دنیا  آرزوي نه چندان بزرگي دارد. او مي خواهد 
عکاس خبري شود پس دوربین خودش را ساخته است. 
پناهندگاني شبیه او باید شانس این را  داشته باشند تا 
داستان هایشان را براي دیگر مردم دنیا تعریف کنند. 

درحال حاضر ۲۶ میلیون نفر در جهان پناهنده هستند. 
یك میلیون و ۶۰۰  هزار نفر از آنان نیازي به ظاهر ساده 
دارند؛ نیاز به سرپناه، جایي و مکاني براي زندگي. تعداد 
پناه جویان سراسر دنیا به شدت افزایش یافته است. 
کودکان، زنان و مرداني هستند که آواره هستند. آنان به 

دنبال کار، دانش و فرصت زندگي هستند. لى
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